关于做好 2021 年普通高中学业水平合格性

考试体育与健康学科考试报名和组织工作

的通知

各县市区教育招考办（中心）、市直普通高中：

根据《宜昌市教育局办公室关于印发<宜昌市普通高中

2019 级学生信息技术、通用技术、艺术（音乐、美术）、体

育与健康学科学业水平合格性考试实施方案>的通知》（宜教

办发[2021]1 号）要求，为做好 2021 年体育与健康学科考试

报名和组织工作，现就相关事项通知如下。

一、考试对象

2019 年秋季入学的普通高中在校生；2019 年及以前已

报考过普通高中学业水平合格性考试的社会考生；普通高中

2018 级体育与健康考试“不合格”等次学生。

二、考试报名

2019 年秋季入学的普通高中在校生由学校和相应教育

招考办（中心）在考务平台下载基本信息，由考生本人核对

确认。2019 年及以前已报考过普通高中学业水平合格性考试

的社会考生、普通高中 2018 级体育与健康考试“不合格”

等次学生在户籍所在地教育招考办（中心）报名，截止时间

宜昌市教育招生和考试办公室

9 月 9 日。收费标准按《省发改委、省财政厅关于进一步明

确普通高考和高中学业水平考试收费标准的通知》（鄂发改

价调[2019]218 号）执行，收费方式参照三科机考收费方式。

三、考试形式

现场集中测试

四、考试安排

10 月 8 日—11 月 5 日进行，具体时间由考点确定。县

市区考点由县市区教育招考办（中心）确定，市直考区考点

和参考学校确定如下：

考点 参考学校

夷陵中学 夷陵中学

宜昌一中 宜昌一中

葛洲坝中学 葛洲坝中学

人文艺术高中
人文艺术高中

社会考生

外国语高中
外国语高中

欧阳修学校

科技高中
科技高中

博文国际学校

金东方学校
金东方学校

龙盘湖国际学校

天问学校 天问学校

英杰学校 英杰学校

长江中学 长江中学

五、考试项目

(一)体能测试

项目一：1000 米（男生）、800 米（女生）。

项目二：引体向上（男生）、仰卧起坐（女生）；实心球

（二选一）。

(二)运动技能测试

球类运动:足球、篮球、排球、乒乓球、羽毛球和网球。

田径类运动:短跑、中长跑、跨栏跑、跳高、跳远、三

级跳远和铅球。

体操类运动:基本体操、单杠、双杠、支撑跳跃、技巧、

韵律操、操舞。

水上运动:蛙泳、自由泳、仰泳、蝶泳。

武术与民族民间体育:少年拳、太极拳、剑术、刀术、

棍术、防身术、散手、民族民间传统体育。

新兴体育类:轮滑、定向运动、花样跳绳。

六、场地和器材要求

体能测试项目一须在 300米及以上塑胶跑道田径场上进

行，其他项目符合《国家学生体质健康标准解读》(2012 年

修订)设置要求，有体育馆的考点可在馆内设置部分项目。

体能测试项目须使用符合国家标准的智能仪器设备测量和

记录成绩，运动技能测试项目原则上使用符合国家标准的智

能仪器设备测量和记录成绩。

七、考试组织

全市设市直和 9 县市区共 10 个考区，分考区组织实施

考试。县市区考区考试方案报市教育招考办备案，市直考点

考试方案报市教育招考办批准。各考点要合理安排考试时间、

进度和项目顺序，确保学生安全。考试期间，考试场地实行

封闭管理，全程录像。每半天考试开始前，考点主考要对场

地、器材的准确性和安全性进行检查。考试期间，市教育局、

市教育招考办将派巡视员和巡视组到各考区、考点监督检查

考试工作。

八、考试成绩

考试成绩以百分制呈现，包含体能测试项目一、体能测

试项目二、运动技能测试、总分 4 项。其中，体能测试项目

一、体能测试项目二按《国家学生体质健康标准(2014 年修

订)》高三年级的单项评分标准，由智能仪器测量后自动记

录并转换成分数；运动技能测试由各校根据本校考生人数按

比例划分等级后记分，具体为：A 等 15%，记 90 分；B 等 30%，

记 80 分；C 等 30%，记 70 分；D 等 23%，记 60 分；E 等 2%，

记 50 分；总分由体能测试项目一 30%、体能测试项目二 30%、

运动技能测试项目 40%比例折算后相加得到。

各校在考试结束后一周内以学校为单位公示考试成绩

（包括体能测试项目一分数、体能测试项目二分数、运动技

能测试项目等级分、总分共 4 项），公示时间 3 天，公示无

异议后由学校报考区教育招考办（中心）。

考试最终成绩以“合格、不合格”呈现，不合格比例控

制在 2%以内。合格线以考区为单位划定，划定后由考区导入

考务平台。

九、考试资料保存

考试中产生的影像记录、评分记录表等相关原始资料由

各校妥善保存，以便备查。

十、免考和缓考

因残疾、伤病等原因导致无法参加考试的学生可申请免

考。由学生及家长向所在学校提交申请表（一式三份），出

具具有资质的伤残等级鉴定机构或对应考区范围内的高校

招生体检医疗单位证明（一式三份），学校初审并公示 3 天

后，报考区教育招考办（中心）。审核通过后，该生成绩记

为“合格”，申请表、证明材料等存入学生普通高校招生体

检档案。

因残疾、伤病等原因丧失部分项目应试能力的学生可申

请该项目的免考（体能测试项目一、体能测试项目二或运动

技能测试项目）。由学生及家长向所在学校提交申请表（一

式三份），出具具有资质的伤残等级鉴定机构或对应考区范

围内的高校招生体检医疗单位证明（一式三份），学校初审

并公示 3 天后，报考区教育招考办（中心）。审核通过后，

该生获准免考的项目按该项目满分的 60%计算。申请表、证

明材料等存入学生普通高校招生体检档案。

因伤病或其他原因不能参加本次考试的学生可申请缓

考，由学生及家长向所在学校申请，学校登记备案，之后可

参加补考。如仍不能参加补考，应按以上规定申请免考。对

未办理免考手续的，考试成绩记为“不合格”，补考后仍不

达标的，考试成绩记为“不合格”。

十一、疫情防控

各校从考前第 14 天开始对参考学生进行体温和身体健

康状况监测，社会考生需提供《健康情况声明书》。考试前，

所有进入场地的工作人员和考生均须进行体温测量和手卫

生消毒,体温高于 37.3℃的不能参加考试。考生在进入测试

场地前要佩戴口罩，测试期间可不用佩戴，工作人员须全程

佩戴口罩。

宜昌市教育招生和考试办公室

2021 年 8 月 30 日

附件 1：

体能测试评分标准

男生 女生

分值 1000米跑
引体向上

(个）

实心球

（米）
分值 800 米跑

仰卧起坐

（个）

实心球

（米）

100 3'20" 18 14.2 100 3'20" 55 8.2

98 13.8 98 8.1

96 13.2 96 8.0

95 3'25" 17 95 3'26" 53

94 12.6 94 7.9

92 11.8 92 7.8

90 3'30" 16 11 90 3'32" 51 7.6

87 10.8 87 7.5

85 3'37" 15 85 3'39" 48

84 10.4 84 7.4

81 10.1 81 7.3

80 3'45" 14 80 3'46" 45

78 3'50" 9.6 78 3'51" 43 7.2

76 3'55" 13 76 3'56" 41

75 9.1 75 7.0

74 4'00" 74 4'01" 39

72 4'05" 12 8.9 72 4'06" 37 6.9

70 4'10" 70 4'11" 35

69 8.4 69 6.8

68 4'15" 11 68 4'16" 33

66 4'20" 8 66 4'21" 31 6.6

64 4'25" 10 64 4'26" 29

63 7.5 63 6.4

62 4'30" 62 4'31" 27

60 4'35" 9 6.9 60 4'36" 25 6.2

50 4'55" 8 6.7 50 4'46" 23 6.0

40 5'15" 7 6.4 40 4'56" 21 5.7

30 5'35" 6 6.1 30 5'06" 19 5.5

20 5'55" 5 5.7 20 5'16" 17 5.1

10 6'15" 4 5.4 10 5'26" 15 4.7

附件 2： 运动技能测试评分标准

考试

内容

优秀

（A等）

良好

（B等）

中等

（C等）

合格

（D等）

不合格

（E等）

球类

运动

灵活运用技战术，实战能

力和特点突出，专项素质

优异

熟练运用技战术，具有

较强的实战能力和特点

，专项素质良好

运用技术动作较为熟练

，具备一定实战能力，专

项素质较好

基本掌握技术动作，有

一定的战术意识，专项

素质一般

未能掌握技术动作，战

术意识欠缺

田径类

运动

技术动作规范，测试成绩

达到优秀等级，名次位居

参测人数30%前

技术动作比较规范，测

试成绩达到良好等级，

名次位居参测人数50%前

技术动作一般，测试成

绩位居参测人数80%前

基本掌握技术动作，测

试成绩位居参测人数

98%前

未能掌握所学技术动作

，测试成绩位居参测人

数98%以后

体操类

运动

高质量完成体操组合动

作或创编16个8拍的由12

—16个基本步法组成的

健身健美操套路

较规范完成体操组合动

作或由18—20个动作组

成的包括方向和路线变

化的健身健美操套路

顺利完成体操组合动作

或由15—20个动作组成

的16个8拍的健身健美

操套路

基本完成体操组合动作

或由8—10个基本步法

组成的健身健美操套路

未能单独完成体操组合

动作或由8个以上基本

步法组成的健身健美操

套路

水上

运动

动作规范，能用所学泳姿

持续游进100米，成绩优

秀

动作比较规范，能用所

学泳姿持续游进100米，成

绩良好

动作比较规范，能用所

学泳姿持续游进50米以

上

运用所学泳姿游进50米

以上

未能掌握所学技术动作

，不能完成50米游进距

离

武术与

民族民

间体育

高质量完成套路动作；

表现出较强的实战对

抗能力

较规范完成套路动作；

有较强的实战对抗能

力

顺利完成套路动作；有

一定对抗能力和应对

变化情境的能力

基本掌握套路动作；能

展示和交流对所学动

作运用的理解

未能完成套路动作和

基本技能知识

新兴

运动

高质量完成所学动作

技术、组合动作技术或

集体配合；专业素质强

完成质量较好；专业素

质较强

顺利完成所学动作技

术、组合动作技术或集

体配合；专业素质强

基本完成所学动作技

术、组合动作技术或集

体配合；专业素质一般

未能完成所学动作技

术、组合动作技术或

集体配合

附件 3：

普通高中学业水平合格性考试体育与健康免考申请表

学校： 班级：

姓名 性别
登

记

照

身份证号

联系电话

免考项目
体能测试一

（ ）

体能测试二

（ ）

运动技能测试

（ ）

免考原因 （证明材料附后）

家长签字

任科教师签字 班主任签字

学校意见

校 长： 年 月 日

考区审核

意见

审核人： 年 月 日

考区教育招考

机构记录
记录人： 年 月 日

备 注

本表连同证明材料一式三份。考区教育招考机构留存一份，学校留存两份（一份

学校留存，一份装入学生档案）。

附件 4：

普通高中学业水平合格性考试体育与健康缓考备案表

学校：

序号 班级 姓名 性别 身份证号 备注

本表由学校统计后留存。